
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

<>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>? 
 
 

I 
Nama orang 
yang boleh 
dikenakan 
cukai  

<>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>? 
 
 

II 
No. cukai  
pendapatan 
 

<>>>>>>>>? 
 
 

C 

LEMBAGA HASIL DALAM NEGERI MALAYSIA 
BORANG NYATA TERPINDA PETROLEUM DI BAWAH SEKSYEN 30B  

AKTA PETROLEUM (CUKAI PENDAPATAN) 1967 

 Borang ini ditetapkan di bawah seksyen 82 Akta Petroleum (Cukai Pendapatan) 1967 
CPP 

CP133(BNT) [2012] 

1 

<>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>? 
 
 

<>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>? 
 
 

<>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>? 
 
 

III 
No.  
telefon 

BORANG NYATA 

TERPINDA 

<>>>>>>>>>>? 
 [Laporkan amaun dalam mata wang Ringgit Malaysia (RM)] 

Amaun / Amaun Tambahan Pendapatan Bercukai Cukai / Cukai Tambahan Dikenakan Jumlah Cukai Kena Dibayar 

PENDAPATAN BERKANUN DAN PENDAPATAN BERCUKAI 

 
BAHAGIAN A: 

A1 Pendapatan yang dilaraskan 

Amaun (RM) 

Jadual 2 

A2 

Pendapatan Berkanun Perniagaan 

A3 

Kenaan imbangan 

A4 

Elaun modal 

A5 

PENDAPATAN BERKANUN ( A1 + A2 – A3 ) 
(Isi ‘0’ jika nilai negatif) 
 

A6 

Kerugian perniagaan diserap  

( Terhad kepada A4 ) 

A7 Hadiah wang kepada Kerajaan/Kerajaan Tempatan  
 

PENDAPATAN YANG BOLEH DITAKSIR ( A4 – A5 ) 

A8A 

A8B 

A8C 

<>_>>_>>_>>? 
 
 

, , , A1 

Hadiah wang kepada institusi atau organisasi yang 
diluluskan 

Hadiah wang atau kos sumbangan manfaat kepada 
aktiviti sukan atau badan sukan yang diluluskan  
 Terhad kepada 

7% daripada A4 
 

<>_>>_>>_>>? 
 
 

, , , 

<>_>>_>>_>>? 
 
 

, , , 
Hadiah wang atau kos sumbangan manfaat kepada  
projek berkepentingan negara yang diluluskan oleh  
Menteri Kewangan  
 

<>_>>_>>_>>? 
 
 
 

, , , 

Tolak: 

Tolak: 

Tolak: 

<>_>>_>>_>>? 
 
 

, , , A2 

<>_>>_>>_>>? 
 
 

, , , A3 

<>_>>_>>_>>? 
 
 

, , , A4 

<>_>>_>>_>>? 
 
 

, , , A5 

<>_>>_>>_>>? 
 
 

, , , A6 

<>_>>_>>_>>? 
 
 

, , , A7 

<>_>>_>>_>>? 
 
 

, , , A8 

Hadiah artifak, manuskrip atau lukisan A9 
 

Hadiah lukisan kepada Balai Seni Lukis Negara atau balai 
seni lukis negeri 
 

PENDAPATAN BERCUKAI [ A6 – ( A7 hingga A10 ) ] 

A10 
 

A11 
 

<>_>>_>>_>>? 
 
 

, , , A9 

<>_>>_>>_>>? 
 
 

, , , A10 

<>_>>_>>_>>? 
 
 

, , , A11 

TAHUN TAKSIRAN 

2012 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO. RUANG * TUNTUTAN ELAUN JADUAL 1 DAN JADUAL 2 

 
 
 

Amaun Diserap Baki Hantar Hadapan 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

TUNTUTAN KERUGIAN 

 
 
 
 
 

Amaun 

 

 MAKLUMAT KEWANGAN ORANG YANG BOLEH DIKENAKAN CUKAI 

 
 
 
 
 
 
 

Amaun 

 

2 

C <>>>>>>>>? 
 

BAHAGIAN D: 

CUKAI KENA DIBAYAR 

 
BAHAGIAN B: 

BAHAGIAN C: PENGIRAAN KENAIKAN CUKAI DAN JUMLAH CUKAI KENA DIBAYAR 

 
Cukai kena dibayar ( dari B1 ) C1 <>_>>_>>_>>_>? 

 
 

, , , . 
Cukai dahulunya kena dibayar  C2 <>_>>_>>_>>_>? 

 
 

, , , . 
Cukai / Cukai Tambahan Dikenakan ( C1 – C2 )  C3 <>_>>_>>_>>_>? 

 
 

, , , . 

Tolak: 

C4 <>_>>_>>_>>_>? 
 
 

, , , . 

Jumlah cukai kena dibayar [ ( C3 + C4 ) C5 <>_>>_>>_>>_>? 
 
 

, , , . 

C1 
 

C2 
 

C3 
 
C4 

 

C5 
 

Kenaikan Cukai di bawah seksyen 30B(4) Akta Petroleum (Cukai 
Pendapatan) 1967 bagi borang nyata terpinda yang dikemukakan 
dalam tempoh 60 hari dari tarikh kena dibayar ( C3 x 10% ) 

KETERANGAN BAGI LAIN-LAIN PINDAAN 

 

AKUAN 

 
Saya 

No. Kad Pengenalan 
/ No. Pasport * 

dengan ini mengakui bahawa borang nyata  terpinda ini mengandungi maklumat yang benar, lengkap dan betul mengenai cukai pendapatan 
petroleum bagi orang yang boleh dikenakan cukai tersebut bagi Tahun Taksiran 2012 seperti mana yang dikehendaki di bawah Akta Petroleum 
(Cukai Pendapatan) 1967. 

( * Potong yang tidak berkenaan ) <>>>>>>>>>>? 

 

<>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>? 
 <>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>? 
 

Tandatangan Tarikh 

Jawatan 

<>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>? 
 <>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>? 
 

Hari Bulan Tahun 
<>>>>>>? 
 

B1 
 

<>_>>_>>_>>? 
 
 

, , , <>_>>_>>_>>_>? 
 
 

, , , . 

Pendapatan Bercukai (dari A11) Kadar (%) 

 
Cukai Pendapatan 

38 

* Sila rujuk kepada nombor ruang dalam borang nyata asal bagi perkara yang dipinda. Isi ruangan yang berkenaan sahaja. 

 Sekiranya ruangan tidak mencukupi, sila sertakan lampiran mengikut format di atas. 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA PANDUAN BORANG NYATA TERPINDA BAGI BORANG CPP TAHUN TAKSIRAN 2012 

Di bawah peruntukan seksyen 30B Akta Petroleum (Cukai Pendapatan) 1967 (APCP 1967), orang yang boleh 
dikenakan cukai dibenarkan membuat pindaan ke atas Borang Nyata yang telah dikemukakan kepada Ketua 
Pengarah Hasil Dalam Negeri. 

I PERATURAN 

 Orang yang boleh dikenakan cukai yang telah mengemukakan Borang Nyata menurut subseksyen 
30(1) APCP 1967, dibenarkan membuat pindaan terhadap Borang tersebut. Dari pindaan yang 
dibuat, orang yang boleh dikenakan cukai akan dikenakan cukai / cukai tambahan atas pendapatan 
bercukainya.  

 Orang yang boleh dikenakan cukai yang ingin membuat pindaan dikehendaki mengisi borang yang 
ditetapkan di bawah seksyen 82 APCP 1967 (dikenali sebagai ‘Borang Nyata Terpinda’). 

 Pindaan hanya boleh dilakukan sekali sahaja bagi sesuatu tahun taksiran. 

 Pindaan tidak dibenarkan sekiranya Ketua Pengarah Hasil Dalam Negeri telah membuat taksiran 
tambahan di bawah peruntukan seksyen 39 APCP 1967 dalam tempoh 6 bulan selepas tarikh yang 
ditetapkan bagi pengemukaan Borang Nyata. 

 Bagi tujuan seksyen 30B ACP 1967, Borang Nyata Terpinda hendaklah:- 

(a) menyatakan amaun / amaun tambahan pendapatan bercukai dan amaun cukai / cukai 
tambahan atas pendapatan bercukai itu; 

(b) menyatakan amaun cukai yang kena dibayar atas cukai yang tersilap atau tersilap dibayar 
balik; 

(c) menyatakan jumlah kenaikan seperti ditentukan mengikut subseksyen 30B(4) APCP 1967; 
atau 

(d) mengandungi maklumat lain seperti dikehendaki oleh Ketua Pengarah Hasil Dalam Negeri. 

II 

 

KADAR DAN CARA PENGIRAAN KENAIKAN CUKAI 

Cukai atau cukai tambahan yang kena dibayar adalah tertakluk kepada kenaikan cukai di bawah 
perenggan 30B(4) APCP 1967. 

Sekiranya Borang Nyata Terpinda dikemukakan dalam tempoh 6 bulan dari tarikh ditetapkan untuk 
penghantaran Borang Nyata di bawah seksyen 30 APCP 1967, amaun kenaikan cukai yang dikenakan 
adalah 10% daripada amaun cukai atau cukai tambahan. 

Orang yang boleh dikenakan cukai yang membuat pindaan adalah dikehendaki mengira dan 
memasukkan amaun kenaikan cukai di ruang C4 di muka surat 2 Borang Nyata Terpinda. 

III TAKSIRAN DISIFATKAN  

Sesuatu Borang Nyata Terpinda yang dikemukakan menurut seksyen 30B APCP 1967 hendaklah 
disifatkan sebagai notis taksiran atau notis taksiran tambahan, dan notis berkenaan hendaklah 
disifatkan telah disampaikan pada tarikh Borang Nyata Terpinda dikemukakan. 

IV AKUAN 

Bahagian ini hendaklah diperakui oleh orang seperti dinyatakan dalam subseksyen 27(2) APCP 1967. 

V PENGHANTARAN BORANG NYATA TERPINDA 

Borang Nyata Terpinda yang telah dilengkapkan dan diperakui hendaklah dialamatkan ke:- 

Lembaga Hasil Dalam Negeri Malaysia 
Bahagian Petroleum 
Tingkat 14 – 16, Blok 11 
Kompleks Bangunan Kerajaan  
Jalan Duta, Karung Berkunci 11035 
50990 Kuala Lumpur 




